
Anunt de atribuire numarul 154017/17.01.2015 

 

Informatii anunt de participare asociat 

Numar anunt: 151759 / 25.06.2014 

Denumire contract: Achizitia indicatoarelor rutiere si a mijloacelor de semnalizare rutiera 

pe reteaua de drumuri nationale din administrare: LOT 1 DRDP Bucuresti; LOT 2 DRDP 

Craiova; LOT 3 DRDP Timisoara; LOT 4 DRDP Cluj; LOT 5 DRDP Brasov; LOT 6 

DRDP Iasi; LOT 7 DRDP Constanta 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) Denumirea, adresa si punct(e) de contact: 

 

COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE SA 

Adresa postala: STRADA BULEVARDUL DINICU GOLESCU NR 38, SECTOR 1 , 

Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 010873 , Romania , Punct(e) de contact: Directia 

Achizitii Publice, persoana de contact: Silvia BARBULESCU , Tel. +40 212643311/+40 

212643312 , In atentia: dna. Silvia BARBULESCU - Director Directia Achizitii Publice, 

dna Ileana RADU -Sef serviciu Serviciul Licitatii , Email: 

achizitiipublicebuget@andnet.ro , Fax: +40 213120984 , Adresa internet (URL): 

www.andnet.ro , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro 

 

I.2) Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale) 

 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale 

sau locale ale acestora 

Activitate (activitati) 

- Constructii si amenajari teritoriale 

Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante 

Nu 

 

Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

 

II.1) Descriere 

II.1.1) Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Achizitia indicatoarelor rutiere si a mijloacelor de semnalizare rutiera pe reteaua de 

drumuri nationale din administrare: LOT 1 DRDP Bucuresti; LOT 2 DRDP Craiova; 

LOT 3 DRDP Timisoara; LOT 4 DRDP Cluj; LOT 5 DRDP Brasov; LOT 6 DRDP Iasi; 

LOT 7 DRDP Constanta 

II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau 

de prestare a serviciilor 



 

Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: D.R.D.P - Bucuresti, D.R.D.P. Craiova, D.R.D.P. Timisoara, 

D.R.D.P. Cluj, D.R.D.P. Brasov, D.R.D.P. Iasi si D.R.D.P. Constanta 

Codul NUTS: RO - ROMANIA 

II.1.3) Anuntul implica 

Incheierea unui acord-cadru 

II.1.4) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Achizitia indicatoarelor rutiere si a mijloacelor de semnalizare rutiera pe reteaua de 

drumuri nationale LOT 1 DRDP Bucuresti; LOT 2 DRDP Craiova; LOT 3 DRDP 

Timisoara; LOT 4 DRDP Cluj; LOT 5 DRDP Brasov; LOT 6 DRDP Iasi; LOT 7 DRDP 

Constanta Tipurile de indicatoare rutiere si mijloacele de semnalizare rutiera si cantitatile 

minime si maxime ce urmeaza a fi achizitionate sunt precizate in Anexa 1 la caietul de 

sarcini aferent fiecarui lot. Valoarea maxima estimata a acordurilor cadru fara T.V.A. 

pentru fiecare lot este: Lot 1 -D.R.D.P Bucuresti: 30.548.193lei Lot 2 - D.R.D.P Craiova : 

9.355.270 Lei Lot 3 - D.R.D.P Timisoara: 10.112.930 Lei Lot 4 - D.R.D.P Cluj: 

10.340.096 Lei Lot 5 - D.R.D.P Brasov: 14.300.268 Lei Lot 6 -D.R.D.P Iasi: 21.703.147 

Lei Lot 7 - D.R.D.P Constanta: 16.404.100 Lei Valoarea maxima estimata a celui mai 

mare contract subsecvent, pentru fiecare lot, fara TVA, este: Lot 1 DRDP Bucuresti: 

15.450.946 lei Lot 2 DRDP Craiova: 4.778.942 lei Lot 3 DRDP Timisoara: 5.333.670 lei 

Lot 4 DRDP Cluj: 5.555.842 lei Lot 5 DRDP Brasov: 7.879.401 lei Lot 6 DRDP Iasi: 

10.879.418 lei Lot 7 DRDP Constanta:8.923.242 lei 

II.1.5) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

 

34992200-9 - Indicatoare rutiere (Rev.2) 

II.1.6) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Da 

II.2) Valoarea totala finala a contractului (contractelor) 

II.2.1) Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

 

88,868,673.57 RON  

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Tipul procedurii 

IV.1.1) Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

 

IV.2) Criterii de atribuire 

IV.2.1) Criterii de atribuire 

 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2) S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3) Informatii administrative 



IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Da 

 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2014/S122-216757 din 28.06.2014 

 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

 

Contract nr: 92/71986 Denumirea: Achiz indicat rutiere si a mijl de semnaliz rutiera pe 

reteaua de drumuri nat LOT 1 

V.1) Data atribuirii contractului 11.12.2014 

V.2) Numarul de oferte primite 1 

Numarul de oferte admisibile 1 

V.3) Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

Asocierea VESTA INVESTMENT SRL - SC HELVESPID SRL - SC IPA SA, SC 

VESTA INVESTMENT SRL lider 

Adresa postala: Calea Bucurestilor nr. 1, jud Ilfov , Localitatea: Otopeni , Cod postal: 

075100 , Romania , Tel. +4 0213510975 , Fax: +4 0213510973 

V.4) Informatii privind valoarea contractului 

Estimarea initiala a valorii contractului 

Valoarea: 30548193.00 Moneda: RON Fara TVA 

Valoarea totala finala a contractului 

Valoarea: 30177068.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5) Contractul ar putea fi subcontractat 

Nu 

 

 

V.6) Lista de Loturi 

1 

Contract nr: 92/208 Denumirea: Achiz indicat rutiere si a mijl de semnaliz rutiera pe 

reteaua de drumuri nat LOT 2 

V.1) Data atribuirii contractului 06.01.2015 

V.2) Numarul de oferte primite 2 

Numarul de oferte admisibile 1 

V.3) Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

Asocierea S.C. HELVESPID S.R.L. - S.C. VESTA INVESTMENT S.R.L. - S.C. IPA 

S.A.- S.C. HELVESPID S.R.L lider 

Adresa postala: str. Chiscani nr. 3, bl. 18A, ap 1, sector 1 , Localitatea: Bucuresti , Cod 

postal: 01400 , Romania , Tel. +4 0212222546 , Fax: +4 0212229486 

V.4) Informatii privind valoarea contractului 

Estimarea initiala a valorii contractului 

Valoarea: 9355270.00 Moneda: RON Fara TVA 



Valoarea totala finala a contractului 

Valoarea: 9021199.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5) Contractul ar putea fi subcontractat 

Nu 

 

 

V.6) Lista de Loturi 

2 

Contract nr: 92/431 Denumirea: Achiz indicat rutiere si a mijl de semnaliz rutiera pe 

reteaua de drumuri nati LOT 6 

V.1) Data atribuirii contractului 08.01.2015 

V.2) Numarul de oferte primite 1 

Numarul de oferte admisibile 1 

V.3) Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

Asocierea S.C. LOIAL IMPEX S.R.L. - S.C. VESTA INVESTMENT S.R.L. - S.C. IPA 

S.A., S.C. LOIAL IMPEX S.R.L.lider 

Adresa postala: str. Marasesti nr. 44, bl. T1 , Localitatea: Suceava , Cod postal: 720182 , 

Romania , Tel. +4 0230526800 , Fax: +4 0230526900 

V.4) Informatii privind valoarea contractului 

Estimarea initiala a valorii contractului 

Valoarea: 21703147.00 Moneda: RON Fara TVA 

Valoarea totala finala a contractului 

Valoarea: 21699888.57 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5) Contractul ar putea fi subcontractat 

Nu 

 

 

V.6) Lista de Loturi 

6 

Contract nr: 92/75246 Denumirea: Achiz indicat rutiere si a mijl de semnaliz rutiera pe 

reteaua de drumuri nat LOT 5 

V.1) Data atribuirii contractului 22.12.2014 

V.2) Numarul de oferte primite 2 

Numarul de oferte admisibile 1 

V.3) Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

Asocierea VESTA INVESTMENT SRL - SC HELVESPID SRL - SC IPA SA, SC 

VESTA INVESTMENT SRL lider 

Adresa postala: Calea Bucurestilor nr. 1, jud Ilfov , Localitatea: Otopeni , Cod postal: 

075100 , Romania , Tel. +4 0213510975 , Fax: +4 0213510973 

V.4) Informatii privind valoarea contractului 

Estimarea initiala a valorii contractului 

Valoarea: 14300268.00 Moneda: RON Fara TVA 



Valoarea totala finala a contractului 

Valoarea: 12662294.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5) Contractul ar putea fi subcontractat 

Nu 

 

 

V.6) Lista de Loturi 

5 

Contract nr: 92/75239 Denumirea: Achiz indicat rutiere si a mijl de semnaliz rutiera pe 

reteaua de drumuri nat LOT 7 

V.1) Data atribuirii contractului 22.12.2014 

V.2) Numarul de oferte primite 1 

Numarul de oferte admisibile 1 

V.3) Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

Asocierea VESTA INVESTMENT SRL - SC HELVESPID SRL - SC IPA SA, SC 

VESTA INVESTMENT SRL lider 

Adresa postala: Calea Bucurestilor nr. 1, jud Ilfov , Localitatea: Otopeni , Cod postal: 

075100 , Romania , Tel. +4 0213510975 , Fax: +4 0213510973 

V.4) Informatii privind valoarea contractului 

Estimarea initiala a valorii contractului 

Valoarea: 16404100.00 Moneda: RON Fara TVA 

Valoarea totala finala a contractului 

Valoarea: 15308224.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5) Contractul ar putea fi subcontractat 

Nu 

 

 

V.6) Lista de Loturi 

7 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

 

VI.1) Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare 

Nu 

VI.2) Alte informatii 

INFORMATII PRIVIND SUBCONTRACTANTII In cazul in care ofertantul va 

subcontracta o parte din contractul respectiv, ofertantul are obligatia de a preciza 

partea/partile din contract pe care urmeaza sa le subcontracteze, procentul pe care-l 

realizeaza precum si datele de recunoastere ale subcontractantilor propusi. Ofertantul va 

prezenta: Formularul nr. 15 si anexa aferenta acestuia din Sectiunea "Formulare" a 

Documentatiei de Atribuire, stampilat si semnat de catre reprezentantul imputernicit al 

ofertantului. Subcontractantul/tii va/vor prezenta Formularul nr.12 din Sectiunea 

"Formulare" a Documentatiei de Atribuire prin care se atesta faptul ca acesta nu are drept 



membri in cadrul consiliului de administratie/organ de conducere sau de supervizare 

si/sau nu are actionari ori asociati persoane care sunt sot/sotie, ruda sau afin pana la 

gradul al patrulea inclusiv sau care se afla in relatii comerciale, astfel cum sunt acestea 

prevazute la art. 69 lit. a) din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile 

ulterioare, cu persoane ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante. 

ATENTIE! a) Autoritatea contractanta are obligatia de a solicita, pentru incheierea 

contractului de achizitie publica, prezentarea contractelor incheiate intre viitorul 

contractant si subcontractantii nominalizati in oferta. Contractele prezentate trebuie sa fie 

in concordanta cu oferta si se vor constitui in anexe la contractul de achizitie publica. b) 

Raspunderea contractantului in ceea ce priveste modul de indeplinire a contractului de 

achizitie publica nu este diminuata in cazul in care o parte/parti din contract sunt 

indeplinite de subcontractanti. Ofertantul va completa Formularul nr. 8 - Informatii 

generale despre ofertant din Sectiunea Formulare din Documentatia de atribuire, semnat 

de catre reprezentantul sau legal. NOTA: Modul de departajare a ofertelor cu preturi 

egale: In cazul in care se constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, 

autoritatea contractanta va solicita reofertarea in plic inchis, in vederea departajarii 

ofertelor. Ofertantii care au preturi egale si care au primit invitatia de reofertare din partea 

autoritatii contractante vor depune noua propunere financiara (Formularul nr. 23 insotit 

de anexa 1 la caietul de sarcini aferent fiecarui lot (functie de lotul pentru care prezinta 

oferta financiara), in plic inchis, netransparent, marcat cu adresa autoritatii contractante, 

denumirea si adresa operatorului economic si cu inscriptia "Reofertare Propunere 

Financiara". Noile propuneri financiare se vor depune in termen de maxim 3 zile 

lucratoare de la solicitarea autoritatii contractante si se vor deschide in cadrul unei sedinte 

de deschidere la care vor participa reprezentantii imputerniciti ai ofertantilor care au 

preturi egale si membrii comisiei de evaluare constituita prin Decizie aprobata de 

conducatorul institutiei. Noua propunere financiara nu va influenta in niciun caz 

propunerea tehnica, aceasta ramanand neschimbata. 

VI.3) Cai de atac 

VI.3.1) Organismul competent pentru caile de atac 

 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod 

postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 

213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2) Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

 

Compania Nationala de Autostarzi si Drumuri Nationale din Romania - Directia Juridica 

Adresa postala: B-dul Dinicu Golescu nr. 38 sector 1 , Localitatea: Bucuresti , Cod 

postal: 010873 , Romania , Tel. +40 212643310 , Email: office@andnet.ro , Fax: +40 

213120984 

VI.4) Data expedierii prezentului anunt 

16.01.2015 09:00 


